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1. ANOTACE:

Tato práce se zabývá vojenskými tábory z konce druhé světové války a blíže

představuje několik vybraných lokalit v jižních Čechách. Práce tyto lokality zkoumá

z historického a archeologického hlediska. Pro podrobnou dokumentaci byla vybrána

oblast poblíž města Nová Bystřice (okr. Jindřichův Hradec). Na tuto oblast byly

aplikovány nedestruktivní archeologické metody, součástí práce je i pokus o

vytvoření typologie pozůstatků vojenských objektů, které se na místě tábora

nacházejí.
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1. ANNOTATION

This thesis provides a study of military camps from the end of World War II and

more closely represents several selected locations in South Bohemia. The work

explores these sites from a historical and archaeological point of view. For detailed

documentation was selected an area near the town of Nová Bystřice (Jindřichův

Hradec). On this area were aplied nondestructive archaeological methods, also, a part

of the work is an attempt to create a typology of the remains of the military objects

that are located on the site of the camp.
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2. ÚVOD

Tato práce se zabývá studiem vojenských táborů, které byly budovány ke konci

druhé světové války, a jejich relikty dodnes dochovanými v terénu. Tyto tábory

představují, jak z hlediska historického, tak archeologického, mimořádné téma, které

si zcela jistě zaslouží zvýšenou badatelskou pozornost. V poslední době se mimo jiné

podobnými objekty začala zabývat archeologie modernity, konkrétně její podobor -

tzv. archeologie vojenství (Rak 2013, 115)

Z hlediska výzkumu těchto táborů pojem „vojenský“ hraje v této problematice čistě

obecný význam. Historik Tomáš Staněk ve své publikaci zmiňuje, že vojenská

zařízení měla na základě účelu velmi pestré spektrum názvů. Vojenský tábor mohl

být koncentrační, zajišťovací, tábor politických vězňů, záchytný tábor, internační

tábor, sběrný tábor, pracovní tábor, „tábor němců“ apod. (Staněk 1996, 28). Tato

práce se zabývá tzv. zajateckými tábory, a jak již z názvu vyplývá, tyto tábory

vznikly za účelem zajištění válečných zajatců.

V rámci archeologie modernity práce představuje problematiku vojenských táborů

v globálním měřítku příkladově na několika výzkumech, dále pak se práce zabývá

těmito tábory v lokálním měřítku, kdy je představeno několik zajateckých táborů na

území jižních Čech, východně od demarkační linie.

Jeden z těchto táborů, lokalizován nedaleko města Nová Bystřice, byl metodologicky

zkoumán za pomocí excerpce literatury, archivních fondů, obecních kronik a

pamětnických výpovědí. Předmětem výzkumu byly relikty v prostoru této lokality.

Tyto relikty tvoří mizející archeologický pramen a tak si tato práce kladla za cíl tyto

objekty kompletně zaměřit a zdokumentovat před tím, než budou např. těžbou v lese

nadobro ztraceny. Na oblast zajateckého tábora byla aplikována řada

archeologických metod jako geodeticko-topografický průzkum oblasti, letecké

laserové skenování oblasti s pomocí digitálního modelu DMR 5 g a metoda

magnetometrie. V této práci jsou shrnuta výsledná zjištění o vojenském táboře,

součástí je i typologie vojenských objektů, které na místě tábora registrujeme.
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3. STRUKTURA PRÁCE A POUŽITÉ METODY

Tato práce je rozdělena na dvě části- teoretickou a praktickou. Teoretická část

obsahuje tři oddíly (kapitola 4-8), kterým předchází anotace (kapitola 1), úvod

(kapitola 2) a část pojednávající o struktuře práce (kapitola 3). Výsledky praktické

části jsou shrnuty v kapitole 11.

Čtvrtá kapitola s názvem Archeologie 20. Století a konfliktní archeologie pojednává

obecně o disciplíně, která se věnuje problematice výzkumu 20. Století a lokality

s tímto obdobím spojených. Kapitola dále seznamuje s termínem konfliktní

archeologie – subdisciplínou, pod kterou tematicky, na základě zkoumaného druhu

památky, tato práce spadá. Následuje pátá kapitola s názvem Světové archeologické

výzkumy vojenských táborů. Tato kapitola, tvořící rešeršní část, obsahuje tři

podkapitoly, z nichž první pojednává obecně o světových archeologických

výzkumech vojenských táborů. Tuto podkapitolu doplňují zbylé dvě další, které již

příkladově zmiňují a pojednávají o výzkumu vojenských táborů v zahraničí. Šestá

kapitola se již věnuje vojenským táborům na našem území. Tuto kapitolu tvoří dvě

podkapitoly, které přibližují obraz posledních válečných dnů a pojednávají, za jakých

podmínek a důvodů vojenské tábory vznikaly. První kapitola se lokálně zabývá

situací u města Nová Bystřice ke konci druhé světové války a poskytuje důležité

informace o běhu dění, který vedl nedaleko od města ke vzniku sběrného tábora.

Druhá podkapitola na první navazuje a poskytuje obecné informace o posledních

válečných dnech na našem území- resp. v jižních Čechách, seznamuje s pojmem

„válečný zajatec“ a organizací systému pro tyto osoby zřízených zajateckých táborů.

Následující 7 kapitola se již věnuje sběrnému středisku válečných zajatců u Nové

Bystřice, zabývá se vznikem a organizací tohoto tábora, využívající informací

čerpaných z obecních kronik, dostupné literatury a pamětnických výpovědí. Tento

tábor mimo jiné představuje hlavní objekt zájmu práce, na který se vztahují metody

nedestruktivního výzkumu. Další kapitola pojednává o dalších dvou podobných

táborech ležících východně od demarkační linie a svým způsobem uzavírá

teoretickou část této práce.

10

Devátá kapitola s názvem Nedestruktivní výzkum reliktů vojenského tábora již

představuje jádro této bakalářské práce a část praktickou, kde pojednává o

nedestruktivním výzkumu jednoho z v práci zmíněných táborů a to sběrnému

středisku válečných zajatců SPV Nová Bystřice. V úvodu je popsán průběh terénního

výzkumu a využité metody, kapitola dále seznamuje s druhy reliktů zajateckého

tábora, se kterými se lze na místě tábora setkat a které jsou předmětem

nedestruktivního výzkumu. Současně kapitola popisuje v rámci nedestruktivního

výzkumu i využité metody využití leteckých snímků, které poskytl Vojenský a

hydrologický úřad v Dobrušce a letecké laserové skenování, které poskytl Český

úřad zeměměřický a katastrální. Zpracování dat proběhlo v programu ArcGis, za

pomocí kterého byl vytvořen následný model oblasti

Poslední desátá kapitola navazuje na předchozí kapitolu a pojednává o typologii

vojenských objektů sběrného tábora SPV Nová Bystřice. Jednotlivé kapitoly

pojednávají o měření a dokumentaci těchto objektů za pomocí přístroje GPS Garmin

Dakota 20, relikty byly zdokumentovány za pomoci totální stanice a v programu

Surfer vytvořen jejich model v terénu. Na katastrálním území, kde se tábor nacházel,

existují i místa, kde byly vojenské objekty předpokládány, ale v důsledku

zemědělství zanikly. Z toho důvodu byla na určitou oblast aplikována metoda

magnetometrie. Na základě výzkumu reliktů práce dospěla k určitým výsledkům, tj.

vytvoření typologie a poskytuje kresbu jednotlivých tvarových vzorů vojenských

objektů.

V neposlední řadě práce obsahuje diskusi, kde jsou probírány další možné

perspektivy výzkumu lokality. Diskuse je vedena hlavně na téma tzv. detektoristů,

shrnuje dosavadní situaci a nabízí určité možnosti spolupráce za účelem kompletace

poznatků o lokalitě.

V Závěru práce jsou na základě cílů shrnuty a zhodnoceny získané poznatky a na

základě nich stanovena další možná perspektiva výzkumu vojenských táborů do

budoucna. Závěru následuje seznam použitých pramenů a literatury, seznam příloh a

přílohy samotné.
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4. ARCHEOLOGIE 20. STOLETÍ A KONFLIKTNÍ ARCHEOLOGIE

V současnosti se archeologie rozšiřuje na zcela nové zájmové období- 20. století,

kterému se začíná věnovat nový archeologický obor- archeologie modernity. Tento

obor je u nás rozšiřován žáky Pavla Vařeky na Západočeské univerzitě. Archeologie

modernity se dělí na další zájmová odvětví, z nichž pro zmínku důležitá je právě

archeologie konfliktů 20. století. Archeologie konfliktu je označení pro

subdisciplínu, která se zabývá archeologickými pozůstatky konfliktů v minulosti,

např. vojenskými, politickými a podobně. V rámci archeologie konfliktu jsou

zkoumány lokality z 20. Století. Archeologie konfliktu se dále specializuje na určité


[…]


zajateckého tábora nejevila jako dostačující. Katastrální území, kde byl zajatecký

tábor situovaný, tvoří převážně nízká a hustá vegetace, která brání identifikaci

většiny těchto památek. Z tohoto důvodu si tyto lokality žádají terénní průzkum,

z časového hlediska často náročný. V průběhu terénního průzkumu ale můžeme

učinit nečekaných zjištění a registrovat i takové objekty a situace, které z dostupných

map a modelů oblasti nelze vyčíst.

Tato práce se podrobně zabývá výzkumem tábora u Nové Bystřice, tento tábor ale

často srovnává s dalšími dvěma podobnými tábory- táborem u Českého Rudolce a u

Starého Hobzí. Tyto tábory si stejně, jako tábor u Nové Bystřice, do budoucna

obdobný výzkum zasluhují, kdy každý takový by zcela jistě představoval zajímavou

a přínosnou kapitolu v rámci archeologie modernity, nehledě na to, že relikty na
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místech těchto táborů jsou vystaveny stejnému nebezpečí zániku, jako objekty na

místě tábora u Nové Bystřice.

Zajatecké tábory lze zkoumat z široké perspektivy. Z hlediska každodennosti zde

držených zajatců by bylo zcela jistě přínosné provézt odběr výplně jednoho

z ubikačních objektů či z odpadní jámy. Tyto objekty mohou být bohaté na

nejrůznější vojenský odpadní materiál, dále i možný materiál archeobotanický a

archeozoologický se zajímavou výpovědní hodnotou o situaci v táboře.
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Obr. 15.: Nákres objektu zelmjanka se střechou s jednostrannným sklonem
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Obr. 17.: Fotografie zachycující příslušníky letecké 52. stíhací eskadry

(Jagdgeschwader 52) v zajetí (www.vrtulnik.cz)
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Obr. 18.: Provizorní ubikační objekty na místě zajateckého tábora u Starého

Hobzí (www.slavonice-zlabings.eu)

Obr. 19.: Letecký snímek z roku 1949 katastrálního území zajateckého tábora u Nové

bystřice (Letecký snímek poskytl VGHMÚř Dobruška, © MO ČR 2017)
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Obr. 20.: Letecký snímek z roku 1953 zachycující narušenou lesní vegetaci

na místě zajateckého tábora u Starého Hobzí (kontaminace.cenia.cz)

Obr. 21.: Digitální model reliéfu oblasti zajateckého tábora u Nové Bystřice

(Snímky poskytl © Český úřad zeměměřický a katastrální, www.cuzk.cz)
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Obr. 22.: Poloha zaměřených objektů vygenerována na topografické mapě oblasti.

Vytvořeno v programu GIS. Objekty zaměřeny přístrojem Garmin Dakota 20

Obr. 23: Zaměřené objekty na podkladové mapě digitálního modelu reliéfu 5.

Generace. Vytvořeno v programu GIS. Objekty zaměřeny přístrojem Garmin

Dakota 20
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Obr. 24: Zaměřené objekty na podkladové mapě leteckého snímkování

krajiny z roku 1949. Obrázek obsahuje legendu, odlišeny jsou objekty

říšského pracovního tábora (rad2) a objekt pohraničního opevnění (bunkr).

(snímek poskytl VGHÚR v Dobrušce).

Obr. 25: Jeden z ubikačních objektů zajateckého tábora, který se v oblasti

nachází a byl podroben měření (foto autor)
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Obr. 26: Model objektů měřených za pomocí totální stanice. Měření objektů

bylo provedeno za pomocí přístroje od firmy Leica FlexLine TS02ultra, data

byla následně interpolována a zobrazena pomocí programu Surfer

Obr. 27: Magnetometrické měření s anomálií vyvolanou zbytky německého stíhacího

letounu Fw 190(Focke Wulf Fw 190), (Majer 2013, 190)
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Obr. 28: Výzkum oblasti za použití magnetometru (foto autor)

Obr. 29: Oblast zvolena pro výzkum za pomocí magnetometrie (foto autor)
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Obr. 30: Výsledná data z magnetometrického měření přenesena do programu

Surfer

Obr. 31: Oblast magnetometrického měření na topografické mapě. Vytvořeno

v programu GIS.
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Obr. 32.: Výsledná data z magnetometrického měření na leteckém

snímkování oblasti z roku 1949 (Snímek poskytl VGHÚR v Dobrušce)

Obr. 33.: Tvarové vzory druhů jednotlivých objektů (kresba autor)

A= Ubikační objekty, B= Ostatní tvarové vzory táborových objektů; A1:

Ubikační objekty čtvercového tvaru, A2: Ubikační objekty obdélníkového

tvaru, A3: Ubikační objekty se vstupy, A4: Ubikační objekty s kamenným

vyztužením; B1: Výkopy ve tvaru obdélníku, B2 Kruhové objekty (vzor-

Nováček 1993, 267)
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Obr. 34.: Výčet hlavních druhů objektů a areálů, zachytitelných pomocí

reliéfních tvarů (Kuna 2003, 241)

Obr. 35.: Pozůstatky po ubikačních objektech čtvercového tvaru v terénu na

místě zajateckého tábora u Nové Bystřice (foto autor)
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Obr. 36.: Pozůstatky po ubikačních objektech obdélníkovitého tvaru na místě

zajateckého tábora u Nové Bystřice (foto autor)

Obr. 37.: Pozůstatky po vojenských objektech kruhového tvaru (foto autor)
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Obr. 38.: Výkopy ve tvaru obdélníku- možné pozůstatky latrín (foto autor)

Obr. 39.: Pozůstatky po ubikačních objektech se zachovalými vstupy do ubikací

(foto autor)
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Obr. 40.: Pozůstatky po ubikačních objektech s kamenným obložením (foto

autor)

Obr. 41.: Relikty říšského pracovního tábora RAD (foto autor)
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Obr. 42.: Objekt bývalého československého opevnění (foto autor)