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1. HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE

(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze

hodnotit

Stanovení cíle/hypotéz/výzkumných otázek a míra jejich naplnění 1

Použité metody, jejich adekvátnost a relevance ve vztahu k
tématu

1

Faktická, věcná a obsahová správnost 1

Naplnění zadání bakalářské práce 1

Interpretace výsledků 2

Formulace závěrů práce 2

Odborný přínos práce a její praktické využití 1

Schopnost argumentace a kritického myšlení autora/ky 1

2. HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE
(hodnocení vyznačte X)

1 2 3 4
Nelze
hodnotit

Shromáždění relevantních informací (literatury a ostatních zdrojů) 2

Provázanost a sled textu, návaznost kapitol 1

Jazyková a stylistická úroveň práce 2

Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou (správnost a
četnost odkazování)

1

3. ZÁVĚREČNÉ SLOVNÍ HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Autor si zvolil v české archeologii nové téma táborů, v nichž byly v moderních dějinách Evropy

internovány obrovské skupiny lidí. Bakalářská práce se zaměřuje na tábory zřizované po konci

druhé světové války Sovětskou armádou pro německé zajatce v jižních Čechách. Předmětem

nedestruktivního výzkumu se stal rozsáhlý táborový komplex u Nové Bystřice. Vhodně zvolené

metody terénního výzkumu vedly k získání informací o rozsahu tábora, jeho hmotných

pozůstatcích, zejm. o zahloubených objektech, jejichž funkční interpretaci autor taktéž podává.

Práci doplňují další druhy pramenů, bez nichž se archeologie moderní minulosti neobejde (psané

prameny, rozhovory s pamětníky, historické letecké snímky). Autor mohl využít získaných dat

k důkladnějšímu rozboru prostorového uspořádání areálu tábora (prostorová distribuce objektů

různých vlastností) a chybí také standardní plány jednotlivých typů reliéfních tvarů zachycených

v zalesněném prostředí (v příloze najdeme jen modely reliéfu měřených objektů). Výběr literatury

k problematice archeologického výzkumu „campscapes“ v evropském kontextu se omezuje jen na

několik titulů. Celkově však považuji práci T. Pancíře za cenný příspěvek k archeologii 20. století a

v mnoha směrech za průkopnický počin.
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